6.1 O recurso solicitado pelo coordenador da pesquisa será avaliado e poderá passar por alterações,
dependendo do orçamento anual da Universidade FUMEC.

6.1.1. Para o PI, o valor total de despesas com materiais e serviços solicitado nos termos deste
Edital, não poderá ultrapassar R$ 2.315,00 (dois mil trezentos e quinze reais).

6.1.2. Para o PG, o valor total de despesas com materiais e serviços solicitado, consoante esse
Edital, não poderá ultrapassar R$5.787,00 (cinco mil setecentos e oitenta e sete reais).

6.1.3. Para o PG de duração de dois anos, o valor total de despesas com materiais e serviços
solicitado, consoante esse Edital, não poderá ultrapassar R$5.787,00 (cinco mil setecentos e oitenta
e sete reais), em 2014/2015 e R$5.787,00 (cinco mil setecentos e oitenta e sete reais), em
2015/2016.

BOLSA

7.1. Bolsa para Professor Pesquisador

7.1.1. A bolsa de professor pesquisador destina-se ao professor horista da Universidade FUMEC,
com título de doutor ou mestre, podendo ser concedida apenas uma bolsa FUNADESP por
professor, pelo ProPIC-FUMEC.

[...]

c) não acumular contrato de estágio, monitoria ou bolsa de Extensão na Universidade FUMEC ou
de outras agências de fomento intermediada pela Universidade FUMEC.

7.2.7. Durante o período de desenvolvimento da pesquisa, o valor mensal da bolsa para Assistente
de Pesquisa será de R$ 577,00 (quinhentos e setenta e sete reais), para estudante de mestrado, e R$
856,00 (oitocentos e cinquenta e seis reais), para estudante de doutorado.

7.2.8. Os estudantes integrantes dos projetos de pesquisa deverão ter disponibilidade para
participarem de capacitação teórica e metodológica (cursos, palestras, seminários), voltados para a
formação de novos pesquisadores.